

Wszystkie dni następujące po...

Dodatek miesięczny		w Krakowie		w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	złr. 20	rocznie	złr. 20	rocznie	złr. 30
półrocznie	10	półrocznie	10	półrocznie	15
kwartalnie	5	kwartalnie	5	kwartalnie	8
miesięcznie	2	miesięcznie	2		

Przedpłata na Dziennik „Czas” z „Dodatkami”

w Krakowie		w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	złr. 20	rocznie	złr. 30
półrocznie	13	półrocznie	15
kwartalnie	7	kwartalnie	8

Na sam „Dodatek” prenumerować niemożna.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach: OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, ty-czące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą:

W wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 k. Do każdego inseratu załączone być winno 10 kr. na opłatę stęplową za każ-dorazowe umieszczenie.

Listy z pionipdźmi prenumeracyjnymi i inseratowami przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycji Czasu.

Listy reklamacyjne nieopieczętowane niealeją frankowania.

Listy niefrankowane nieprzyjmują się.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

Kraków 22 kwietnia.

Czytamy w dziennikach dość częste wzmianki o zmianach w gabinecie angielskim, a co większa, objawiają się zdania, że gabinet lorda Palmerstona nie potrafi się już długo utrzymać. Opierają się one głównie na porażkach jakie szef gabinetu w ostatnich czasach dość często w Izbie niższej poniósł.

Jak dotąd porażki te odnosiły się do kwestyj w polityce wewnętrznej, czyli w administracji, i były mało ważne. Ministerium mogło na nie nie zważać. Świadczyły one tylko o opozycji dosyć silnej, o której wiedział dobrze vicehrabia obejmując ster rządu. Wiedział on, że jako dawny członek gabinetu whigowskiego, miał przeciw sobie dawniejsze stronnictwo torysów, że nie może rachować na pewną część dawniejszego stronnictwa whigów reprezentowaną przez lorda Johna Russella, który dzisiejszemu naczelnikowi gabinetu nie może być przychylnym; wiedział, że peeliści po ostatnim z ministerium wystąpieniu nie zawsze z nim głosowali, że jako arystokrata w pewnym znaczeniu angielskim tego wyrazu, spotka się nieraz na parlamentarnym polu w walce ze stronnictwem radykalnym, jako zaś popierający czynnie wojnę ze stronnictwem pokojowym Brighta i Cobdena. Przewidzieć więc łatwo było każdemu, a niedopieroż takiemu mężowi jak lord Palmerston, że skoro się wszystkie te nieprzyjemne mu żywioły w jakiej kwestyi połączą, wypadnie zład parlamentarna porażka. Przygotowany więc był na taką; i nie dziw, że tę mniejszość w jakiej znajdował się gabinet w kwestyi kwaterunkowej, w kwestyi stypendyum Majnooth i tym podobnych, z wielką jak to mówią znośnością filozofią. Wszystkie te sprawy nie ty-czyły się ani godności Anglii, ani jej polityki zewnętrznej, ani zasadniczej podstawy wewnętrznej, ale były tylko opozycją przeciw gabinetowi, nie zaś przeciw jego polityce.

Inaczej rzecz się ma z mocją wniesioną przez jednego z członków opozycji, aby parlament oświadczył, że postępowanie gabinetu w sporze z Ameryką dotąd niezadowolonym, zasługuje na naganę i nieodpowiada godności Anglii. Mocja ta na żądanie lorda Palmerstona została odroczoną na tydzień czy dziesięć dni. Jeżeli atoli nie zostanie wtedy odrzuconą, niepozostanie naczelnikowi gabinetu nic innego do czynienia, jak podać się do dymisji lub rozwiązać parlament. Dotąd bowiem zawsze w kwe-

styach polityki zewnętrznej i tam gdzie szło o godność Anglii (a w Anglii wyrażenie to jest rzeczywistym uczuciem a nie czczym frazesem), lord Palmerston zawsze zyskiwał większość. Było to loicznym następstwem uznania, że lord Palmerston był ministrem koniecznym, człowiekiem chwili, podstawą na jakiej szef gabinetu mógł się jedynie opierać po rozbięciu się dawnych stronnictw w Anglii; było to oznaką owego wielkiego taktu politycznego w tym narodzie, dla którego Anglika „zwierzcieniem politycznym” nazwano. Przed tem uznaniem cofała się wszelka osobistość, wszelka intryga stronnicza.

Do utrzymania się na tej podstawie pomagało wielce lordowi Palmerstonowi położenie polityczne to jest wojna. Wojna się skończyła. Z podpisaniem pokoju usunęły się wszelkie korzyści parlamentarne jakie prowadzenie jej energiczne następczo polityce naczelnika gabinetu. W obec zawartego traktatu znika wielka część przewagi jaką miał vicehrabia w parlamencie. Dawniej używane środki nie wystarczają: nowych potrzeba sposobów i nowiej broni, bo taktyka przeciwników się zmieni. Nie można wątpić o zapasach arsenału politycznego, tak znakomitego, zręcznego i wytrawnego politycznego szermierza jakim jest lord Palmerston. Ale walka na jaką się zanosi, ma tak wielkie polityczne rozmiary, i takową donośność nie tylko dla Anglii ale dla polityki ogólnej, że wypadku jej przesądzać nie można.

Lord Palmerston nie przedstawia w niej ani swojej osoby, ani nawet stronnictwa, ale Anglię taką, jaka odegrała rolę w sprawie wschodniej ukończonej pokojem 30go marca, to jest w przymierzu z Francją. Stąd obydwie środki jakie przysługują w parlamentarnym zawodzie naczelnikom gabinetu, nie małe przedstawiają niebezpieczeństwa. Dymisya jak wiemy, nie uwłacza mężowi stanowi, nieraz już widzieliśmy lorda Palmerstona podającego się do dymisji. Lecz dzisiaj nie on samby ją odebrał, ale polityka angielska jaką reprezentuje: nie polityka whigów lub torysów, jak bywało dawniej, ale polityka godności angielskiej, na mocy której objął stery rządu w r. 1854. Lord Palmerston winien jej bronić w rozprawach, jakie w parlamencie po ogłoszeniu traktatu nastąpią, bronić jej jako naczelnik gabinetu; cofnięcie się z wyłomu byłoby poddaniem się i uznaniem, nie tylko że polityka jaką się

kierował, nie odpowiedziała tej godności, ale co gorsza dla Anglika i takiego Anglika jak lord Palmerston, że godność ta wypadkiem pokoju została naruszoną, że przymierze, na którym się opierał, było dla Anglii niekorzystnym, a zatem szkodliwym. Rozwiązanie parlamentu w razie gdyby mocja naganiająca gabinet w sprawie amerykańskiej przyjęta została, równie jest niebezpieczne, jeżeli nie więcej jeszcze. Nie ma nikogo coby sądził, że warunki zawartego pokoju zadowolnią dumę narodu angielskiego, zaspokoją nadzieje, jakie się ciągle pojawiały i to bardzo wyraźnie. Czyż więc może się lord Palmerston lepszemu składowi parlamentu spodziewać? A w razie gdyby przed nowym parlamentem ustąpić musiał, czyżby to nie było już jak najoczywistszym potępieniem polityki w sprawie wschodniej, wyrokiem o nadwzrężonej godności Anglii i osłabieniem jeżeli nie zerwaniem przymierza z Francją?

Tych kilka uwag wystarczy na wykazanie całej ważności walki, która się w parlamencie angielskim gotuje, oraz ile na tem naczelnikowi dzisiejszego gabinetu zależeć musi, aby mocja dziś odroczona odrzuconą została. Wprawdzie wydawałoby się mogło, że takt polityczny wymaga tego po parlamencie, bo na cóż się przyda w polityce uznanie zawiedzionych oczekiwani i odniesionego szwanku? A nadto, kim tu lorda Palmerstona zastąpić? Któż obliczyć zdoła od razu taką zmianę w polityce, jak opuszczenie przymierza z Francją? Wiele okoliczności przemawiać będzie za umiarkowaniem w parlamencie. Nie wiemy też, jakiej lord Palmerston użyje broni. Zdaje się dotąd, że wydobł kwestję włoską, która mu już niejedne oddała przysługi. Czy tylko nie stępnia, nie zużyta, czy się nada w tej chwili?..... Zresztą Europa już dawno w epoce niespodzianek. Niespodzianką była wojna — niespodzianką pokój. Kto wie, czyli jej lord Palmerston jakiej nie gotuje.

Korespondencya Czasu.

Podhajec 15 kwietnia.

Zjazd Arcypast-rzy naszych w stolicy Monarchii stanowi chwilę nader ważną dla naszego kraju, narady się toczą nad sprawami nas z bliska dotykającemi; nie będzie może od rzeczy przypomnieć dziś kwestyją, którą roku zeszłego w jednym z moich listów wyjaśniłem, to jest zrównanie w Galicyi kalendarza greckiego z łacińskim, a tem samem usunięcie połowy licznych

świąt prowadzących do lenistwa trzy-czwarte ludności tej prowincyi, hamujących wszelką produkcją w kraju rolniczym. Ludność tutejsza w części mieszana z ludnością obrządku łacińskiego niechęć uchybić Chrystusowi Panu na Boże Narodzenie, raduje się z ludnością tu nazwaną mazurów, w grudniu dni osm, w styczniu tyleż dni, na Wielkanoc smuci się i płacze nad męką pańską w marcu tydzień, w kwietniu znowu tydzień, i tak liczne dni zawsze powtarzane stanowią na końcu roku stratę, z której pewnie chwala Boża nie korzysta, a produkcya ogrom strat ponosi, do tego jeszcze dodać trzeba, iż oprócz niedzieli we wszystkie święta dworska czeladź z obydwóch obrządków złożona pracować musi, raz jedni drugi raz drudzy, a dozory których jest wielu w każdym dworze, bo my tu nie mając specjalnie wykształconych ludzi i celujących rzetelną sumiennoscją, jakobś ilością zastępujemy, ci więc dozory nigdy nie świętują, co jest złym przykładem i demoralizacją działającą zgnębnie na czeladź. Dawniej objawiała się opozycja przeciw zrównaniu kalendarza, w stanie duchownym obrządku greckiego i w ludzie wiejskim, dziś od czasu jak paroch musi najmować robotnika, i mimo swych zasług położonych w gromadzie, późno sieje a z trudnością zbiera, słysząc zewsząd głosy za zrównaniem świąt. Nawet wieśniak ten ekstrakt konserwatora, mówi żeby to lepij było, żeby Mazury do nas albo my do Mazurów przeszli i już razem świętowali; jest więc znaczny postęp w opinii i chwila korzystna do udzielenia tego dobrodziejstwa dla licznych prowincyj Monarchii, w których jest pomieszana ludność obydwóch obrządków.

Od chwili zaprowadzenia organizacji w Galicyi, nie mało odbierałem listów z zapytaniem o me zdanie co do tej reformy; w waszym Dzienniku który nas oświeca i prowadzić powinien, ani wzmianki o tej ważnej zmianie nigdy nie napotkałem.

Organizacya dla nas wieśniaków mieści się w powiatowym urzędzie, tam władza, tam pomoc, tam rozstrzygnięcie wszelkich spraw, chłopci to nazywają już *cyrkulem*, my z niemieckiego *becyrkiem*, i tak dziedzić ze dworu, jak chłop z chaty, każdy woli ukonczyć interes u tej bliższej władzy, jak szukać dalej i

*) Wybaczy szan. korespondent, ale nie nasza w tem wina. Jeszcze w roku zeszłym (Czas Nr. 219 z 27go września 1855) umieszczyliśmy w artykule wstępny nader ważny list odebrany od jednego z naszych przyjaciół, w przedmiocie właśnie rzeczonyj organizacji. Stawiał on kwestyję nader trafnie i z różnych ją stron ukazywał; o ile sądzić możemy nawet z uwag i spostrzeżeń szan. korespondenta, nie postąpiła ona w rozwiązaniu dotąd ani kroku. W tym samym artykule wylotyliśmy przyczyny, dla których nie chcieliśmy brać inicjatywy w jej rozbiore. Pობudki nasze opierały się głównie na tem, że kwestya ta wymaga praktyczności, której po nas mieszkających w mieście wymagać niepodobna. Ogłaszaliśmy też równocześnie ten przedmiot jako kwestyję w dzienniku otwartą, zapraszając współobywateli naszych wiejskich do traktowania jej jak najobszerniej i jak najdokładniej. Porównywało różne zdania, starało się pogodzić różne opinie, aby stosownie upatrzyć środek, byłoby było naszym zadaniem. Nie wątpimy, że można było stąd osiągnąć niejaki pożytek; byłaby to korzyść i dla W. Rządu i dla oby-wateli. Lecz dotąd pierwszy szan. korespondent jej dotknął i składamy mu za to winne podziękowanie, powtarzając jednak zawsze, że nie nasza w tem wina. (P. R.)

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

POGADANKA

w ogrodzie OO. Reformatów w BRAROWIE

(ze Zbioru wiadomości o Krakowie Józ. Mączynskiego).

(Dalszy ciąg)

Temu to Auerowi, odezwał się na to ksiądz Leszczyński, odwdzielił się sownice w kilka lat później, Majeranowski następnym żartem: W Komitecie budowy mogły Kościuszki, do którego obdawaj należeli, uchwalono, aby każdy z członków złożył napis, mający być wyrzytm na kamieniu, co miał pokryć wierzch tej mogiły. Aby zaś w wyborze niezważano na proponującego, postanowiono, że napisy i imiona proponujących, mają być składane w opieczętowanych listach. Na sesyi Komitetu, gdy roztrząsano złożone napisy, w opieczętowanym jednym liście przeczytano wiersz, zaczynający się ile pamiętam od tych słów:

Andrzej Auer Kościuszko!

A dalej były wymienione różne usługi, które chirurg mógł mu robić.

Obrąziony tem Auer, żądał, aby mu powiedziano kto to pisał. Zgodzono się na tak słusne żądanie, od-pieczęto imię autora i przeczytano Andrzej Auer, własną ręką jego napisane. Ze sprzeczki, jaka zaraz powstała między nim a Majeranowskim, wydało się, że

ten na prośbę Auera, napisał mu jakieś wiersze, i te mu odczytał. Ale gdy ten uprosił go, aby mu kazal te wiersze przepisać i opieczętować jak potrzeba, wtedy Majeranowski zmienił te wiersze, a Auer sam je złożył Komitetowi.

Niegodziło się przecież, odezwał się ksiądz kanonik Janowski, tak dokuczając temu człowiekowi, bo chociaż zarozumienie i różne dziwactwa czynią go śmiesznym, jednak jest to dobry człowiek, nie zły chirurg, przytem mający pewne zasługi honorowe, gdyż robił kampanię Kościuszkowską, w stopniu regimens chirurga przy pułku Wodzieckiego. Że jest dobrym i honorowym człowiekiem, może mu dać świadectwo ta przy-jazn, w jakiej żył z księdzem Marcinem Bachowskim († 1823 d. 30 stycznia), kustoszem kolegiaty WW. SS. Wspomnienie tego przykładowego i świętobliwego kapłana, przypomniało mi to jego zdarzenie z batalii Raclawskiej, opowiedziane mi przez niego.

Naczelnik Wódz w czasie tej rozprawy, kiedy już na obydwóch skrzydłach walka się toczyła, spostrzegł zbliżającą się zdaleka ku prawemu skrzydlu kolumnę nieprzyjacielską, i powziął myśl uprzędzić przybycie tej kolumny śmiałym atakiem na nieprzyjacielski środek. Podług zrobionego planu, milicya krakowska uzbrojona w kosy, posilkowana dwoma kompaniami szóstego regimientu zostającemi pod komendą kapitana Nideckiego, była przeznaczoną na zdobycie bateryi nieprzyjacielskiej. Naczelnik, chcąc przygotować do tego bohaterkiego czynu tę milicyą złożoną z nowozacieknych wieśniaków, przybyłych od dwóch dni do obozu, mówi do księdza Bachowskiego: Kapelanie! skocz za pagórek do milicyi, daj jej mężne serce i błogosławieństwo. —

Przemówił i pobłogosławił ich ksiądz Bachowski; a jak skutecznie, wkrótce się przekonano, bo gdy Naczelnik zawołał: „Zabrać mi chłopcy te armaty, Bóg z nami! naprzód wiara!” Oni wśród okrzyku: śmierć lub zwycięstwo! wykonali ten rozkaz.

Wtedy przybyłemu na zdobytą bateryą księdzu Bachowskiemu, jeden grenadyr regimentu milicyi krakowskiej, wskazując na zdobyte armaty, powiedział: Mielście słusznie księże dobrodzieju, równając strzały tych bestyjnie do bicia piorunów, wiele puku, huku, a trupa niekupa.

Co słysząc kapitan Nidecki, odezwał się do niego: Bartoszu! musieliście mieć przy sobie bazie z poświęconej palmy, żeście niebojąc się piorunów: pierwsi na bateryą wpadli.

— Kędy tam! odpowiedział Bartosz, miało się tylko Boga w sercu, gdyż nam ksiądz dobrodzieju to rali, wolać: Idźta w Imię Boże! — Bóg wam pomoże.

To opowiadanie księdza Bachowskiego utwierdziło we mnie takie zdanie o naszych włościanach, że ten hart, jaki ich duszom nadaje wiara, połączony z tą podziwianą wytrwalością na trudy i znoje, z tą skłonnością do uniesień właściwą plemionom słowiańskim, czynią włościan naszych zuchwałemi, bitnymi, odważnymi aż do junactwa, nieznającego niebezpieczeństwa.

— Dajaj jeszcze księże kanoniku, odezwał się ksiądz Leszczyński, że po dokonaniu najodważniejszego czynu, gdzie jak mówią, diabło ciepło było, są tak skromni, jakby rzecz zwyczajną zrobili.

— Zgadza się na te wszystkie pochwały, odezwał się ksiądz Stefan, ale przecież nie Bartosz, lecz Głowacki, pierwszy wpadł na bateryą i zabrał armatę, niedozwalając

z niej wystrzelić, przykrywszy jej panewkę swą czapką.

— Wojtek Bartos, a Wojciech Głowacki, mówił ksiądz kanonik Janowski, to jedna osoba, tylko Wojtkiem był, żyjąc jako włościanin we wsi swej rodzinnej Rzędowicach, gdy zaś w nagrodę okazanego mężwa, został chorążym w regimencie grenadyrów krakowskich, nazwano go Wojciechem Głowackim.

— A to dla czego? zagadł ksiądz Stefan.

— Dla czego? odpowiedział ksiądz Leszczyński, czyżliż zapomnieliście że Jakobiny francuzcy chcieli wyty-pić wszystkę szlachtę, a nasza konstytucya sankcyonowana przez króla Stanisława, chciała wszystkich zro-bić szlachtą, aby równość była. Ale nobilitując go na szlachca, trzeba go było nazwać Raclawskim albo Raclawickim na pamiątkę tego zwycięstwa.

— Dla mnie pamiątką tego zwycięstwa, odezwał się kanik Janowski, był zawsze pułkownik Wojciech Mączynski († 1831 d. 7 maja), bo na widok jego uobe-cniała mi się ta chwila, kiedy ten dziesiętnastoletni wtedy porucznik regimentu Wodzieckiego, wysłany od Kościuszki z wiadomością o tem zwycięstwie wjeżdżał do Krakowa.

— O mój księże kanoniku! odezwał się ksiądz Stefan, bądź laskaw opowiedz mi jak to było, bo czek wtedy siedział w klasztorze sandomirskim.

— Z największą przyjemnością, bo to wspomnienie stoi mi bardzo żywo przed oczyma. I zaczął ksiądz Janowski opowiadać:

Podził on przez rynek na koniu, wykrzykując: zwycięstwo! zwycięstwo! a wykrzykom tym Mączynskiego wtworwał głos trąbki, poprzedzającego go trabca i wiwaty biegnącego za nim pospólstwa. Własnie ko-

wyżej pomocy.

Mimo ciepłych dni i nadejścia połowy kwietnia, sie-
wy tu ledwie rozpoczęte, tak w roli wilgoci się trzymają;
dzisiaj znowu syje śnieg w najlepsze, przypomina pono-
wy zimowe, koźuchy wydobite, gospodarze zasnuwają,
bo chociaż to wiosenny śnieg ma być doskonałą ster-
koryzacją, wszakże bydło paszy nieda i trawce rosnąć
nie dozwoli. Już raz trzeci zabieram się do wyjaśnie-
nia banku dla włościan i napotykam ustawiczne prze-
szkody, dziś na przykład, ten suto padający śnieg 15go
kwietnia tak mi myśli pomógł, że wolę czekać na słoń-
ce i później napisać słów kilka.

Wiedeń 20 kwietnia.

Jeżeli traktat pokoju nie ogłoszony, a już dzien-
niki oceniły go, jakby znaly najdrobniejsze szczegóły.
Kiedy paryżskie wynoszą to dzieło pod niebiosa, lon-
dyńskie i tutejsze zapatrują się nań dość zimno. Wczo-
rajsza *Presse* dotknęła nawet rozmaitych punktów, któ-
rych traktat zapewne nie rozwiązał. W rzeczy samej
granica Besarabii jeszcze nieoznaczona, w Księstwach
Naddunajskich jeszcze nie ustalono, w Turcji
azyatyckiej, kwestya granic i odbioru fortecy Karsu
także zostawiona do rozstrzygnięcia. Lecz nikt się
tem nie przestrasza, gdyż załatwienie tych punktów
nie zakłada przywrócenego wyższemu potrzebami poko-
ju. Kongres wiedeński 1815 r. rozstrzygnął po podpi-
saniu głównych traktatów, zostawiając szczegóły do
dalszego wprowadzenia w życie, a wiemy, że ustalony
wtedy pokój trwał długo i prawie bez przerwy. Kwe-
stya wschodnia weszła traktatem 30 marca pod sąd
areopagu europejskiego i z tego pola tak prędko nie
zejdzie. Europa potrzebuje czasu i pieniędzy na inne
zdobywcze: potrzebuje wspólnego znowu nad rozwojem
ogólnych interesów czuwania. Ta polityka była powo-
dem, że na kongresie paryżkim nawet tak nazwana
kwestya włoska o tyle tylko dotknięta została, o ile
wielkie mocarstwa chciały dać uczuć rządowi włoskiemu,
żeby się o połączeniu z niemi, na tej drodze same
staraly.

Dziś mieliśmy uroczyste nabożeństwo we wszystkich
kościółach za pokój. W katedrze znajdowali się Arey-
ksjążęta, ministrowie i Ciało dyplomatyczne. Hr. Buol
spodziewany tu jutro.

Wiedeń 21 kwietnia.

Powrót hr. Buola z Paryża zapowiada dalszej poli-
tyce Austrii pewniejszy i trwalszy zakres działania,
na drodze wytkniętej i chlubnie zajmowanej dotąd. Gabi-
net tutejszy w porozumieniu ściśle i szczerem z Fran-
cją skłonił Rosję do przyjęcia słusznych warunków
zgody, wprowadził do konferencji Prusy, zatrzymał
w nich popędliwość Anglii, zniżył wymagania Piemontu
do granic umiarkowanych i możebnych i przywrócił po-
kój dając Europie sposobność rzucenia się całemi siłami
w rozwój przemysłu i handlu, a Turcji wolny wy-
bór między połączeniem się śmiałością i otwartem z tym
ruchem lub wewnętrzną dezorganizacją i upadkiem.
Ani Francya, ani Austria nie byłyby w stanie opłacić tak
wielkiego celu, bez wzajemnego do siebie zaufania i wspól-
nego w środkach i widokach planu. Ze zbliżenie się to
nie był przechodem, i stworzono dla załatwienia tylko
sprawy wschodniej, lecz sięgają i sięga dalej, o tem
nikt z głębiej zapatrujących się na bieg wypadków i
skład stosunków europejskich nie wątpi. Przymierze
Francji z Austrią stanie się osi polityki solidarnie na sta-
łym łańdźcu, polityki postępu moralnego i materyanego
wewnątrz państw i prawdziwej między niemi równowagi na
zewnątrz. Rosya poświęciła tej wielkiej myśli swe prywatne
nieukontentowanie. Przyszłość zagląda urazy przeszłości.
Nowy ruch ogarnie w jednym kierunku dotąd trudne na po-
zór do pojednania żywioły. Jak duch i kapitały fran-
cuzkie weszły do Austrii, tak wejdą do Rosji. Jak tu
tak i tam umysł i produkcyjne siły, zwrócą się do
drog żelaznych, do przedsiębiorstw kredytowych, do
przemysłu i handlu. Stosunki materyalne i rozporzą-
dzenia pod względem finansowym i celnym, już między
Francją i Austrią prawie te same, i wnosić można,
że Rosya nie omissza zbliżyć się i zastósować do
nich. Europa łądowa czuje, że tym sposobem pokona
zarazem zamiary partyi rewolucyjnej i konkurencyą wol-
no-handlową Anglii. Ta myśl, jestem pewien, panowała

w konferencyach paryżkich między posłannikami Au-
stryi, Francji i Rosji.

Rozciągnęłam się z temi uwagami już nieraz w mych
listach dotkniętymi, dla tego, iż zdaje się wielu, co
z dzienników o rzeczach sądzą, że konferencye pary-
skie oziębily przyjeżne stosunki między Francją i Au-
stryą na korzyść wyłączną innego przymierza. Śmiem
twierdzić raz jeszcze, że tak nie jest, i że hrabia Buol
opuścił Paryż może jeszcze lepiej usposobionym, niż
był nim za swoim tam przybyciem, Cesarz Napoleon i
hr. Walewski pozostali ze swej strony w zupełnem
przekonaniu, że przedstawienia ustne hr. Buola zbliżą
jeszcze więcej do siebie dwa dwory cesarskie.

Tymczasem bądzie pewni, że we Włoszech wszy-
stkie kroki do utrzymania porządku i polepszenia stanu
publicznego tych krajów, wyraźnie przez Francję i Au-
stryę obmyślanemi i powziętemi zostaną.

Z Księstw Naddunajskich część wojska wraca. Re-
szta pozostanie aż do urządzenia wewnętrznego tych
krajów.

Deputacya galicyjska miała zaszczyt być przedsta-
wioną N. Panu i znalazła pochlebne swym zamiarom
przyjęcie. Droga żelazna przez Galicyę do granic Ro-
syi i Multan będzie jedną z najważniejszych moim zda-
niem i najkorzystniejszych w Państwie. Deputacya zaj-
mie się starannem przygotowaniem kombinacji najsto-
sowniejszej dla tak ważnego przedsięwzięcia. Rząd
o ile sądzi, że bardzo dobre usposobienia widząc na
czele imiona, które wpływem moralnym i finansowym
do najpierwszych w kraju należą.

Poznań 17 kwietnia.

Kwestya gimnazjalna Wielkiego Księstwa poruszona
została w Lzbie drugą wnoszeniem katolików, aby gim-
nazjum w Bydgoszczy dziś protestanckie oddanem zo-
stało katolikom odpowiednio fundacyi i pierwszemu cha-
rakterowi tegoż zakładu. Lubo nie można ludzi się
nadziejać, aby ten wniosek miał otrzymać w całości po-
żądany skutek, wszelako nie można dość często prze-
mawiać w sprawie zakładów edukacyjnych, mówią bo-
wiem, że cierpliwością i wytrwałością mury nawet się
przełamuje. To też częste wnioski o ruinie budynków
gimnazjalnych w Trzemeszynie i Poznaniu tyle skut-
kowały, że w pierwszym miejscu znaczne odnowienie,
w Poznaniu zaś nastąpił początek budowy nowego
gmachu gimnazjalnego. Szkoda tylko, że w reformach
tym razem nie na samych ograniczono się murach. W gim-
nazjach katolickich dotąd, w niższych trzech klasach
językiem wykładowym był język polski: urzędownie nie
rozporządzono w tym względzie zmiany, ale w rzeczy-
wistości liczba przedmiotów w języku polskim wykla-
danych znacznie się zmniejszyła, a liczba godzin wykla-
daniemiemieckiego w najniższych nawet klasach znacznie
powiększyła. Stronicy tej zmiany głoszą, że wyjdzie
reskrypt ministerjalny ogłaszający język niemiecki jako
język rodzinny z zastrzeżeniem, by i wypracowania
w tym języku do egzaminów wyłącznie koniecznymi
były. Widac, że kierunek ten jest ogólnym i tyczy się
nie tylko W. Księstwa Poznańskiego, skoro w piśmie
waszém czytamy z Górnego Śląska podobnie doniesie-
nie o ograniczeniu języka polskiego w zakładach edu-
kacyjnych. Ważne tu następczą się uwagi, przez
względ na ubogich rodziców dzieci, które zwykły po
niemiecku nie umieją do szkół przybywać i wiele
czasu tracą na naukę tego języka zanim z przedmio-
tów w nim wykładanych korzystać mogą; następnie,
że gdy uznana jest rzeczą, że myśleć można tylko
w jednym języku, jeżeli przeto reskrypt ministerjalny,
o którym mówię nastąpi, to i w egzaminach wielką to
będzie dla uczniów trudnością.

Nędra i bieda dotąd w Księstwie nie ustala, pewnie
jest nawet w wielu miejscach dotkliwszą, ale nie-
zawodnie zebraćwo od czasu wiosny i rozpoczęcia ro-
bót znacznie się zmniejszyło, co dowodzi, że było rze-
czywiście nędrą a nie próżniactwem wywołane. W obec
kłesk materyalnych w dwóch ostatnich latach i braku
pomocy i ulgi, dziwnie jeszcze łaskawie ten głód, ten
niedostatek przechodzi. Wszakże Śląsk uzyskał uwol-
nień od podatków na blisko 3 miliony złotych polskich,
prowincya nasza nie była uwzględniona. Brak pomocy
więcej się atoli nieduolnością praktyczną aniżeli złą
wolą tłumaczy. Proponowano bowiem stanom niektórych

powiatów pożyczki dla małych gospodarzy, właśnie dla
takich, którzy mając posiadłości mogą jakośkolwiek się
ratować, lecz o ludnościach wyrobniczych narażonych
ręczywiście na najokropniejsze skutki głodu, nie po-
mysłano. Przynosiło im tylko ulgę prywatne miłosier-
dzie to jest księży i szlachta.

Piękna sucha wiosna podniosła tylu nieszczęściami
nawiedzianych w przeszłym roku rolników; trzeba rze-
czywiście ufać, że będzie lepiej, że Opatrzność położy
kres owemu niedostatkowi sprawdzającemu choroby i
tak wielką śmiertelność, że ludność prowincyi naszej
znacznie się zmniejszyła. Niezwykłym zjawiskiem tego-
rocznej wiosny jest, jak mi mówią, nieprzybycie bocia-
nów, tego ptaka tyle lubionego i szanowanego po wio-
skach naszych.

Berlin 20 kwietnia.

Zapowiadany z dnia na dzień przyjazd p. Man-
teuffla dziś dopiero nastąpi. Oprócz festynu, który dla
niego gotuje miasto, poseł francuzki, margrabia de Mou-
stier da dla niego 25 b. m. obiad, na którym będzie
cała dyplomacya i bardzo wiele innych osób, już dziś
zaproszonych. Powiadają mi za rzecz pewną, że pan
Manteuffel dostanie od Cesarza Napoleona wielką wstę-
gę orderu legii honorowej, a hr. Walewski i margrabia
de Moustier od króla pruskiego wielką wstęgę orderu
czerwonego. Także jeden z sekretarzy tutejszego
poselstwa francuzkiego ma otrzymać pruską dekoracyę.
Słyszę, że bardzo się nie podobało tutejszemu dwor-
owi, że hr. Hatzfeld, poseł pruski w Paryżu, na ostatni
obiad dyplomatyczny u siebie, zaprosił tak znaczną li-
czbę najgorliwszych legitymistów, co było powodem,
że ministrowie francuzcy nie przyjęli zaproszenia. Hr.
Hatzfeld, mówiąc, mając stosunki przyjazne z legitymista-
mi przez żonę swą, z domu Castellane, może żyć z ni-
mi jako osoba prywatna, ale jako reprezentant Prus nie
powinien czynić z stosunków swych oficjalnych demon-
stracyę. Jeżeli zaś w dobroduszości swęj nie miał te-
go na myśli, to pokazał zawsze brak taktu w postę-
powaniu, tém naganniejszy, że zrobiony w tak niestó-
sownej chwili. Zarzucają mu także, że w stosunkach
dyplomatycznych więcej się znosił i konferował z po-
pudłem w nielaskę panem Drouyn de Lhuys, niż z hr.
Walewskim, co było powodem, że nie w jednej kwe-
styi gabinet pruski źle był informowany. Osoba, o
której mam te wiadomości, mniema że zastąpienie hr.
Hatzfelda przez innego dyplomata jest ewentualnością dość
do prawdy podobną. Z drugiej strony mówią także, że
hr. Hatzfeld właśnie przez stosunki swe z legitymistami
bardzo dogodną jest dla Cesarza Napoleona osobą, bo
przez niego może się stykać z nimi jakoby na neutra-
lnem polu.

Na dzień 13 p. m. spodziewają się tu przybycia na
czas dłuższy Cesarzowej matki rosyjskiej. Ma ona część
czasu przepędzić u wód w Niemczech, a na miesiąc
sierpień powrócić do Moskwy na koronacyę Cesarza.
Później, mówią, ma udać się do Palermo, gdzie zimę
przepędzi.

Z powodu zawarcia pokoju magistrat i zgromadzenie
rady miejskiej wystósowały do króla adres wyrażając
w nim zadowolenie swoje z tak szczęśliwego uwie-
czenia pokojowej polityki gabinetu. Król odpowiedział,
podziękując radość reprezentantów miasta.

Izba poselska przyjęła wczoraj projekt do prawa, do-
tyczący budowania przez rząd dróg żelaznych od Krzy-
ża (Kreuz) na Landsberg nad Wartą i Kiestryn do
Frankfortu, aby uprościć wedle pierwotnego planu kolej
wschodnią, która teraz idzie na Szczecin; i drugiej ko-
lei do Saarbruecken do Trewiru z jednej i do granicy
luksemburskiej z drugiej strony. Rząd chciał na drogi
te zaciągnąć pożyczkę; lecz Izba uchwaliła, aby obro-
ny był na nią fundusz, pozostały z 30 milionowej
pożyczki, przeznaczony na potrzeby gotowości wojen-
nej, a dopiero, gdyby fundusz ten nie wystarczył, re-
szta potrzebnego kapitału była przez nową pożyczkę
pokryta. Jest to nowy przykład, z jaką skrupulatnością
Izba w rzeczach finansowych postępuje. Kapitał po-
trzebny do budowania rzeczonych kolei wynosi 14 mi-
lionów talarów. Reszta 30 milionowej pożyczki wy-
nosić zapewne będzie około 10 milionów, co jeszcze nie
jest specjalnie obliczone.

Jedno z towarzystw kredytu ruchomego, które się

tu były przed miesiącem zawiązały lecz nieotrzymały
koncesyi, zamierza wystąpić z podobnym planem w Kró-
lestwie Polskiem. Plan przesłany został do Warszawy
i otrzymana od księcia Górczakowa odpowiedź ma mu
być pomyślną. Towarzystwo to chce działać w połą-
czeniu z bankierami warszawskimi, chce budować ko-
leje żelazne z Łowicza do Torunia, do Kalisza i do
Wrocławia, chce nabyć kopalnie rządowe i w ogóle
rozwinąć na inne przedsięwzięcia przemysłowe kapitały
swoje.

Niejaki Lewandowski, rodem z Wrześni w Księstwie,
śpiewak w tutejszej bóżnicy, młody człowiek, muzykal-
nie klasycznie ukształcony, wykonał w lokalu Krolla
pierwsze wielkie dzieło talentu swego, symfonia, która
przez krytykę tutejszą bardzo zaszczytnie była ocenio-
ną. Towarzystwo naukowej pomocy przysłało tu ko-
sztem swoim, celem dalszego wykształcenia się w ry-
tmownictwie, 19 letniego młodzieńca, Łukomskiego, ro-
dem z Poznania, którego dotychczasowe prace podzi-
wienie wzbudzają nawet pomiędzy tutejszymi rytmow-
nikami.

Lwów 15 kwietnia. Według nadesłanych w pier-
wszej połowie bieżącego miesiąca wykazów z tu-
tejszego okręgu namiestnictwa, wybuchła na nowo
zaraza na bydło w Wolicy, Tadańcach, Hucisku, Pie-
niakach, Połtwi i Boratynie w obwodzie złoczowski-
m, a wygasła w jednym miejscu obwodu czort-
kowskiego, w 3 złoczowskiego, w 7 żółkiewskiego
i w jednym miejscu lwowskiego obwodu. W ogóle
więc wynosi liczba miejsc dotkniętych obecnie zar-
azą 25, z których przypada po jednemu na obwody
czortkowski i brzeżański, 14 na obwód złoczowski,
3 na żółkiewski a 6 na lwowski obwód. Według o-
statniego raportu jednak znajdowało się jeszcze
tylko w 9 miejscach złoczowskiego obwodu zar-
żone bydło w liczbie 24 sztuk, we wszystkich zaś
innych 16 miejscach niewydarzył się już od niej-
kogoś czasu żaden nowy wypadek zarazy, i można
przeto wkrótce spodziewać się zupełnego
jej wygaśnięcia. (G. L.)

Wiedeń 21 kwietnia. Wczoraj obchodzono we
wszystkich kościołach Wiednia nabożeństwo uroczy-
ste na podziękowanie Bogu za szczęśliwe zawarcie
pokoju. W kościele katedralnym ś. Szczepana, gdzie
z szczególną uroczystością nabożeństwo to odpra-
wiono; znajdowali się naczelnicy wszystkich władz
cywilnych i wojskowych, ciało dyplomatyczne, obec-
ni w Wiedniu biskupi i mnóstwo osób wszelkiego
stanu. Na ulicy przed kościołem szpalery wojska u-
trzymywały wolną drogę na placu.

Hr. Buol jutro dopiero lub po jutrze przybę-
dzie do Wiednia z Paryża. *Oestr. Ztg* zaprzecza aby
wszyscy urzędnicy podwładni wystąpić mieli na
przywitanie ministra w dworcu kolei, mówiąc, że
tak pompatyczne przyjęcie nie zdaje się odpowiadać
życzeniu pana ministra.

Wychodzący w Wiedniu *Cor. ital.* donosi
z Rzymu pod d. 9 b. m. że w Kwirynalu gdzie od
r. 1848 Papież już nie przebywał, obszerne roboty
prowadzone są dla odnowienia wnętrza tego gmach-
u. Wnosząc z ogromnych wydatków na ten cel
przeznaczonych sądzą, że pokoje tego pałacu prze-
znaczone są na przyjęcie wysokiego gościa, być mo-
że, że jak utrzymują Cesarza Jmci austriackiego.

Zakład kredytowy zamierza podobno założyć
towarzystwo assekuracyjne w Pradze i Wiedniu, a
w Pradze założyć bank eskontowy, aby kapitał za-
kładowy i premie wpływające za zabezpieczenie mo-
gły być zaraz korzystnie lokowane. Bank eskonto-
wy jest dla Czech istotnie potrzebny, bo kraj ten
jest jednym z najwięcej produkcyjnych w Europie,
a środki pieniężne nie są tam dostateczne dla na-
dania obrotowi przemysłowemu stosownego ruchu.
Towarzystwo assekuracyjne także wielkie może cią-
gnąć korzyści, zwłaszcza jeżeli ma na zawołanie
kapitały banku, a ponieważ oprócz zakładów już
istniejących w Austrii, wiele jeszcze podobnych to-
warzystw assekuracyjnych zegranych ma swoje
komandyty w Austrii, więc okazuje się, że nie jest
takowych za wiele. Projekt assekuracyi miał wyjść

misyja porządkowa województwa krakowskiego, po u-
kończonem posiedzeniu wychodząc z ratusza, stała w je-
go przedsiönku, kiedy przed schody nań prowadzące
zjechał ten herold zwycięstwa raclawskiego. Mączyński
przedsiera się przez tłum zgromadzonego ludu, do
prezylującego wtedy komisji Stefana Dębowskiego, kas-
ztelana czechowskiego, i głosem od wszystkich sły-
szącym to mówił:

"Z pola bitwy przybywam od naczelnika naszego z tym
ustnym raportem danym mi w tych słowach: „Spiesz
do Krakowa z doniesieniem, że Bóg pobłogosławił na-
szym usiłowaniam. Pierwszy zamach nieprzyjaciół po-
konany, zwyciężonych scigamy. Niech błagają Boga,
aby zwycięstwo to i radość powszechna, zmoćniły
w sercach wojujących święty zapakt!"

Usłyszawszy te słowa Kasztelana, zawołał: Padnij-
my na kolana obywatele i módlmy się... O jakże uro-
czystą była ta modlitwa ludu po przed tym Ratuszem
w miejscu, w którym królowie nasi odbierali hołdy i
przysięgi od lennych książąt.

Tu uciał i niedopowiedział ksiądz kanonik Janowski
co miał powiedzieć, bo starzec wspomnieniem tem do
cz rozczulony zamilkł, dopiero po chwili tak przemó-
wił: wtedy z oczów moich wycisła lzy radości, dziś
boleść, a westchnawszy serdecznie kończył opowiada-
nie. Po tej modlitwie, nagłony Mączyński życzeniem
wszystkich, musiał dać im opis tej bitwy. W tém opo-
wiadaniu, gdy powiedział o zdobyciu baterii przez mi-
licyę krakowską dał się słyszeć powszechny okrzyk:
„Wiwat naczelnik! wiwat nasz wódz!"

Posłannika z tak radością nowiną wszyscy całowali
i ścisłali i to tem serdeczniej, że on im uobecniał tych

zwycięców Raclawskich, którychby pragnęli do serc
swoich przycisnąć.

Mączyński odezwał się X. Stefan miał szczęście do
serdecznych powitań Krakowian. Jakże go to witano,
kiedy będąc dowódcą gwardyi narodowej krakowskiej
wracał z nią z Zamościa, i po kilku miesięcznych trudach
i walkach wrócił na łono rodziny w 1812 r.

Wtedy odezwał się X. Janowski, gwardya krakow-
ska, opuszczając w kilku godzinach żony i dzieci, aby
się udać w niezakreślony w rozkazie pochód, okazała
z chlubą dla siebie, że powinności synów kraju wy-
żej ceni od powinności ojców rodziny. Ludność prawie
całego Krakowa, mówił X. Stefan, wyszła na ich po-
witanie do rogatek Mogiłskich mając na czele prezyden-
ta miasta Stanisława Zarzyckiego. Zostali mi w pa-
mąci te słowa z jego mowy powiedzianej i w tedy dru-
kiem ogłoszonej:

"Waleczny dowódco Wojciechu Mączyński, głos twój
pierwszy „Pójdziemy walczyć za kraj i monarchę!" tra-
fił do serc żołnierzy obywateli."

"Poszli za tobą i poprowadzili ich na pole sławy,
dowodzili im mężnie w boju. Służył jak przyjaciel
i współ-obywatel w potrzebach i chorobach. Wracał na
łono rodziny, którą prócz krwi związku serca obywateli
wziętością dla ciebie przejęte już dziś składają."

"Została mi w pamięci i ta odpowiedź Mączyńskiego.
Spół-obywatele nasi! w odwdzięczeniu się za tak za-
szczytne powitanie, możemy wam ofiarować to chlubne
wspomnienie dla Krakowa, że przednia straż wojska
Wielkiego Napoleona idąc walczyć z nieprzyjacielem
pod komendą generała Koscińskiego uczciła gwardyę na-
rodową Krakowską tém zaszczytem, iż jej pierwszj

dozwoliła wkroczyć w kraj zajęty przez nieprzyjaciela
i z niem zwieść walkę!

Niepojęte wyroki niebios, odezwał się X. Leszczyński,
chciały wtedy aby te lzy radości uczuły z jakimi
ich współ-obywatele witali, pocięły się ze łzami
smutku i żalu że niemożem wszystkich, których my
wychodzających na pole sławy żegnali powitać wracają-
cych i przycisnąć do serc braterskich. W liczbie tych
był i ty odważny kapitanie tej gwardyi gorliwy oby-
watelu Kanty Stattlerze, zmarły w Zamościu w dniu 28
września 1812 r. a którego duszę polecając miasto ca-
łe miłosierdziu Boga, w uroczystem nabożeństwie od-
prawionem kosztem publicznem w kościele N. P. Maryi
dało dowód czci, miłości i poważania na jakie zasłużył
sobie ten krakowski obywatel. Wieczny odpoczynek,
raz tu dać Panie.

To westchnienie do Boga powtórzył X. Janowski i X.
Stefan, który po chwili tak kończył swe opowiadanie.

Po tych przemowach zniknęła prawie gwardya bo-
jów szeregów rozbił Krakowianie a każdego gwardzistę
otoczyła rodzina, przyjaciele i dopiero po kilku kwa-
dransach znów się zebrała w wielkim namiocie roz-
piętym po przed ogrodem Botanicznym, w którym cze-
kało na nich suto śniadanie ofiarowane im przez
miasto.

Co było zabawne to powrót do domu z tego śniada-
nia. Każdy gwardzista szedł otoczony rodziną nio-
sącą dla użycia mu ciężaru całego uzbrojenia; a tak
widzieć można było żony z palaszami, córki z karabi-
nami, małego chłopca w tak dużej jak on grenaderskiej
bermicy, a innego co się ugiął pod ciężarem tor-
nistru.

Opisując nam ten powrót do domów gwardzistów
krakowskich, X. Stefanie, odezwał się kanonik Janow-
ski, przypomniawszy, że i nam potrzeba powracać do do-
mu, tém więcej, że im zdołano użyć ciężar ich uzbro-
jenia, nam zaś nikt nie ulży ciężaru naszej starości.

Wielka prawda X. kanoniku powiedział X. Leszczyń-
ski, a odpowiadani od X. Stefana do fortu klasztornej
pożegnali go i wyszli.

Z ich rozmowy jaką z sobą prowadzili wracając do
domu, ten ustęp tylko powtórzę jako odnoszący się
do słyszanej rozmowy o gwardyi krakowskiej.

Idąc przez plac Szczepański, gdy przyszli na róg
ulicy noszącej także tę nazwę, kanonik Janowski wska-
zując na marmurową tablicę wmurowaną w narożnik
stojącego tu domu, tak się odezwał: „Patrz Gwalber-
cie jak na tej pamiętce pozostał Krakowowi po jego
gwardyi narodowej zachodzące słońce świetnie oświe-
ciło ten na nim zamieszczony napis: *Plac Gwardyi
ogłoszony dnia 3 sierpnia 1811 r.*"

Powiem ci X. kanoniku że ile razy zdarzyło mi się prze-
czytać te słowa, tyle razy pomyślałem: Chciano tem
napisem zmienić dawną nazwę tego placu, pozostała
mu po stojącym tu a zburzonem kościele ś. Szczepana,
ale lud nie przystał na to i zwię ten plac Szczepań-
skim!

A gdy głos ludu jest głosem Boga, więc widzę w tém
Boską wolę przypominającą nam, że jak pobożność
powinna być pierwszą z cnót naszych, tak pamiętki po-
bożności przodków naszych pierwszeństwo mieć po-
winny nawet przed pamiętkami narodowemi!

od p. Richtera jeneralnego dyrektora banku kredytowego.

— Według *Gaz. Augsburg.* niezadługo wyjdzie ma w Austrii nowy statut budownictwa.

— *Gaz. Wiedeńska* pisze: C. k. uprzywilej. towarzystwo kolei żelaznych rządowych przejmując od rządu na siebie budowę rozpoczętej kolei z Szegedy na Temeszwara, aby takową jak najrychlej i jeśli można w tym jeszcze roku oddać na użytek publiczny. Koszta tej budowy, osobiście zaś wspinały kamienny most nad Cisą i dworce stacyj wyznaczają wielkiego nakładu, ale widoki jakie ta kolej zapowiada pod względem ruchu podróźnych i towarów usprawiedliwiają te wydatki. Kontrakt z rządem i towarzystwem podpisany ma być w przyszłym tygodniu.

— *Gaz. Tryeńska* wykazuje korzyści jakie przedsiębiorstwo Lloyda przyniosło w r. 1855 akcyonaryuszom. Oprócz 4% procentu zapewnionego, wypadło jeszcze 6% dywidendy, majątek towarzystwa wzrósł o przeszło pół mil. zfr. który przeznaczono na pokrycie kosztów materyałów i wyposażenie funduszu zabezpieczenia i funduszu zapasowego.

Francya.

Według zdania korespondenta Y objawionego w liście do *Independance belge* pod dnem 18 b. m. z Paryża, kwestya włoska stała się powodem niemiłego wrażenia w Ionie kongresu. Względem całego toku obrad na kongresie pełnomocnicy zachowali słosownie do danego słowa jak najściślejszą tajemnicę, jedna kwestya włoska stanowiła w tem wyjątek. Zastępcę tej tajemnicy przedarły doniesienia dzienników a mianowicie dzienników angielskich.

Jakkolwiekbyż zresztą, wszelkie zajścia jakie mogły nastąpić w ciągu 6-tygodniowych obrad nad przedmiotami tak ważnymi, wszelkie żywsze objawy różnicy zdań, wszelkie rozprawy mogące w pewnych kwestiach wybitniej rozstrząść jednomyślności ustąpiły na ostatnim posiedzeniu, zbliżając umysły i uczucia mężów, którzy przez ten przeciąg czasu zdawali się wzajemnie poznać i ocenić. Wszyscy pełnomocnicy rozłączyli się we środę wieczór o godz. 6 w najlepszej harmonii, winszując sobie skutków wspólnie dokonanego dzieła i unosząc z sobą wzajemne w siebie zaufanie, którego żaden zaród nowej niezgody nie macił.

Uczucia szacunku i zaufania przyniosły pożądane owoce. Im to winien kongres, że mógł z pożytkiem tak licznymi zajmować się kwestyami. Pod wpływem tej jednomyślności szczerzej i serdeczniej zgody zdawali pełnomocnicy g. dnie uświęcić swe prace postanowieniem najwyższej wagi w przedmiocie praw międzynarodowych. Dziś więcej pisze korespondent, powiedzieć nie mogę z obawy, aby chcą rzecz obszerniej wyłożyć, nie stać się niedokładnym. Opierając się jednak na zupełnej pewności faktu, dodać mogę, że akt o którym nadmieniam, niemniej się okaże znakomitym i w skutkach swych ważnym i niemniej przyniesie kongresowi zaszczytu niż sam traktat pokoju.

Wkrótce jednak rzecz się wyświeli. Wczoraj dowiedziano się telegrafem, że ratyfikacya Sułtana i Cesarza rosyjskiego w jednym czasie we środę 16 b. m. odeszły ze Stambułu i Petersburga. Ratyfikacya Sułtana której najpóźniej się spodziewają, oczekiwana jest w Marsylii 24 b. m. Pora roku i spokojność morza niekażą się lękać wyjąwszy nadzwyczajny wypadek, nad jeden lub dwa dni opóźnienia. Spodziewać się więc należy, że ratyfikacye wymienione zostaną 27go lub 28go b. m. Zaraz po uroczystem dopełnieniu tej formalności, dekret ogłoszenia traktatu we Francyi zostanie przygotowanym i przedłożonym Cesarzowi i natychmiast zamieszczony zostanie w *Monitorze*.

Ponieważ lord Clarendon oświadczył, że rząd angielski nie może się uchronić od przedłożenia parlamentowi protokółów, które w tym celu przełożone zostaną na język angielski, zadecydowano zatem w kongresie, iż równocześnie ogłoszone zostaną w tekście oryginalnym francuskim. Jedna kwestya została nierozstrzygnięta to jest, czy będą zebrane w jeden tom jak w r. 1854 lub czy zamieszczone będą całkowicie w *Monitorze*. Zdaje się, że ten ostatni sposób jako lepszy i skuteczniejszy obranem zostanie. Ogłoszenie protokółów, przeciwne dotychczasowym zwyczajom dyplomatycznym, głębiej wyrzyna ślady dzieła kongresu paryskiego i przygotowuje mu obszerniejsze miejsce w historii.

Anglia.

Na posiedzeniu Izby niższej w dniu 15 b. m. zapytuje pułkownik Lindsay podsekretarza w wydziale wojny, czy rząd francuski rozda medale wszystkim oficerom i żołnierzom angielskim, którzy walczyli w Krymie, lub czy Naj. Pani uczyni wybór z tych, których za najodważniejszych uznaje. — P. F. Peel odpowiada, że medale rozdzielone będą w ten sposób, iż na 1,000 ludzi przypadnie ich 10. W takim razie wybór paść musi na najzasłużonych. Jenerał Codrington i oficerowie jego, mają spełnić to zadanie. Pułkownik Dunne zapytuje, kiedy rząd rozwiśnie wojsko, zostające w służbie W. Brytanii i jakie wojsko to odniesie korzyści. P. F. Peel odpowiada, że o chwili rozpuszczenia wojska, stanowiąc będą okoliczności. Wojsko to nie otrzyma emerytury, oficerowie tylko wezmą dwunasto-miesięczny, a żołnierze sześćmiesięczny żołd. Prócz tego będą mieli wolny przewóz wracając do kraju. P. Spooner przedstawia wniosek swój odnoszący się do uposażenia szkoły w Maynooth. Żąda on, aby się Izba zebrała w komitet w celu rozstrzygnięcia, czy nie ma sposobu uchylenia przyznanej zakładowi temu sumy. Oświadcza on, że nigdy lepiej nie pojmował ważności kwestyi i trudności, z którymi ma do walcze-

nia, i że życzyłby sobie, aby Izba jeżeli to być może, wotum swoje wydała bez rozpraw. Mowca odwołuje się do raportu złożonego przez komisję w roku zeszłym, który jak mówi, przesłany był do Rzymu zanim go przełożono Izbie i tłumaczy jaki nadać chce w tym względzie kierunek swemu postępowaniu. Potem bada rozmaite ustępy samego raportu i robi uwagę, że śledztwo nie było prowadzone na seryo przez komisarzy, jakkolwiek bowiem osoby doń wezwane mogły być pełne uczciwości, były jednakże przesiątkę doktrynami wykładanymi w Maynooth i nie wahały się dwuznaczności owych doktryn zawsze na korzyść kościoła swego obracać. Rzymscy katolicy, mówi on, jeżeli wiernie wykonują naukę swego kościoła, nie mogą być zadowoleni dokąd przynajmniej równych z protestantami używać nie będą swobód, nalega on przeto na Izbę, aby go popierała w utrzymaniu w kościele i państwie konstytucyi okupionej ceną krwi angielskiej, która jeżeli się Izba w to nie wdą, wkrótce obaloną zostanie. P. McCann przemawia z kolei i wychwala prawność katolików rzymskich w Irlandyi wychowywanych przez księży w seminarjum Maynooth. P. Black proponuje jako poprawkę, ażeby dodać do wniosku pana Spooner, iż inne przywileje parlamentarne przyznane korporacyom religijnym w Irlandyi, podlegać będą tym samym przepisom, jak uposażenie seminarjum w Maynooth. Lord Carllerose protestuje z całej siły przeciw wnioskowi pana Spoonera, który zamienia Izbę na arenę sporów religijnych. Mowca broni zresztą uposażenia szkoły w Maynooth, jako prawa opartego na kontrakcie. Lord Palmerston wyraża ubolewanie swe z powodu, iż p. Spooner obowiązkiem swym mniemał kwestyę tę wytoczyć przed Izbę. Minister bada ten przedmiot ze stanowiska politycznego i tak się zapatrując, uważa uposażenie w Maynooth jako wypływające z zobowiązania, które dobra wiara parlamentu dopełnić nakazuje. Co do nauk udzielanych w tej szkole, mowca wydaje sąd o nich ze skutku i zapytuje, czy Irlandya była kiedy lojalniejsza jak teraz. Idąc więc za przykładem Pitta i Roberta Peela, wotuje za utrzymaniem instytucyi, która dostarcza duchowieństwu wielkiej części Anglii, sposobność pobierania w swej ojczyźnie potrzebnej sobie nauki.

Po odpowiedzi danj Izbie przez pana Spoonera, Izba dzieli się co do poprawki pana Black, odrzuconej 253 głosami przeciw 21. Nowy rozdział następuje w Izbie co do wniosku samego pana Spoonera, którego skutkiem jest 159 głosów za, a 133 przeciw wnioskowi, a zatem większość 26 głosów. Izba zbiera się po tem wotowaniu w komitet. Pan Spooner żąda natychmiast pozwolenia wnieśnienia bilu, mającego uchylić uposażenie w Maynooth. P. Hutchin żąda jako poprawki, aby przydujący powstał z miejsca swego i dalsze sprawozdanie prowadził. Lord Palmerston popiera poprawkę, która odrzucona jest 154 głosami przeciw 132. Izba dzieli się pod względem wniosku pana Spoonera, który otrzymuje 159 głosów przeciw 142. Następnie złożenie bilu mającego na celu zniesienie uposażenia szkoły w Maynooth jest mu dozwolone. Izba po kilku przedmiotach mniejszej wagi odracza się.

Teatr wojenny.

Równocześnie z potwierdzeniem traktatu pokojowego wydał cesarz Aleksander w wilią swego wyjazdu do Moskwy, to jest 8go kwietnia rozkazy dzienne do armii stanowiące nowy jej podział, a raczej nadające jej na czas pokoju podział i organizacyę wojenną a przeto okazujące, że Rosya nie zupełnie wierzy w trwałość pokoju. Dotąd wszystkie wojska rosyjskie miały w czasie pokoju jednego wodza i jeden sztab główny, a dopiero w czasie wojny rozdzielano je według potrzeby i organizowano z nich oddzielne strategiczne całości, odrębne armie, z których każda miała własnego dowódcę, własny sztab i na osobnym działaniu teatrze. I tak podczas ostatniej wojny uorganizowano osobne armie: petersburską i baltyczką, zachodnią i środkową, południową i krymską; te jednak 6 armij stanowiły właściwie trzy wielkie pod względem strategicznym całości, to jest: armie północną, zachodnią i południową. Świeże rozkazy cesarskie utrwalają i zachowują ten wojenny podział wojsk, na czas rastającego dzisiaj pokoju. Z jednej albowiem strony uzupełniają formacyę gwardyi, (dodając im bataliony strzeleckie) która wraz z grenadyerami tworzy teraz armię północną, z drugiej strony dzielą armię czynną na dwie części, na armię 1szą i na armię 11gą. Jenerał adjutant ks. Gorczaków, namiestnik Królestwa Polskiego a dotychczas główny-dowodzący armiami zachodnią i środkową mianowany został wotzem armii 1szej; jenerał adjutant Lüders dowódzca armii południowej i wojsk w Krymie, wotzem armii 11giej. Oba otrzymują prawa i przywileje jakich używają dowódcy oddzielnych armij *w czasie pokoju* (oto cała różnica i oznaka przejścia wojsk na stopę pokojową). Korpusy piesze: 1szy, 2gi i 3ci składają się z 12 batalionów; zaś korpusy 4ty, 5ty i 6ty armii 11gą. Front armii 1szej obrońcy jest na zachód a główna jej kwatera w Warszawie; front armii 2giej zwrócony jest na południe a główna jej kwatera dotąd w Symferopolu a później zapewne w Mikołajewie.

Nadto dalsze rozkazy cesarskie uzupełniają słaby tych dwóch wielkich armij. Mianowani albowiem zostali: dowódzca rozformowanego 2go rezerwowego korpusu jazdy, jenerał porucznik baron Wrangel I. dowódzca 3go korpusu armii; dowódzca dotychczasowego 3go korpusu piechoty jenerał-adjutant, jenerał porucznik Bezak I. dowódzca 5go korpusu armii; jenerał kwatermistrz armii zachodniej i środkowej, jenerał Buturlin III, jenerał-kwater-

mistrzem 1szej armii; deżurny jenerał armii zachodniej i środkowej jenerał-major Zabołocki, deżurny-jenerał 1szej armii; naczelnik artyleryi armii zachodniej i środkowej jenerał Stachowicz I. naczelnikiem artyleryi 1szej armii; naczelnik inżynierów armii południowej i środkowej, jenerał Buchmeyer, naczelnikiem inżynierów 1szej armii; naczelnic jenerał-major Mielnikow I. pełniącym obowiązki jenerał-intendenta 1szej armii.

Mniemamy że dwie są przyczyny tych rozkazów wydanych w chwili ratyfikacyi traktatu pokojowego, a zajmujących się organizacyą armii: 1sze Rosya nie wierzy w trwałość pokoju, zachowuje przeto w armii organizacyę strategiczno-wojenną. Po 2gie rząd rosyjski korzysta z doświadczeń wciagu ostatnich wojny nabytych; wieść bowiem iż jeden wódz nie zdoła zarządzać i poruszać tak licznymi wojskami w tak rozległym państwie, a formowanie kilku oddzielnych armij podczas walki ma wielkie niedogodności. — stanowi nowy stały podział wojsk, a pozostawiając dawną organizacyę *korpusów oddzielnych*, mających każdy swoje ograniczone pole działania (jakimi są: kaukazki, finlandzki, orenburski i syberyjski), uzupełnia organizacyę gwardyi przeznaczając niejako dla niej teatr północny, z dzisiejszej zaś armii czynnej tworzy dwie armie, które stawia na dwóch wielkich teatrach: zachodnim i południowym.

Podaliśmy już w *Czasie* z dnia 19go kwietnia krótką wiadomość, iż ostatnie zapewne utarczki w ciągu wojny wschodniej stoczono na wschodnich brzeżach morza Czarnego w Mingrelji; *Inwalid Ruskij* przynosi nam następujące sprawozdanie o jednej z tych potyczek zaszłej 8go marca.

„Aby niepokoić nieprzyjaciela na prawym brzegu rzeki Chopi, wyprawieni zostali przez zarządzającego oddziałem guryjskim, jenerał-majora Brunnera, drużyna milicyi księcia Dżajani i ochotnicy, do wsi Chety; zkąd mieli dostać się, jeśli tylko będzie do tego sposobność, nad rzekę Chopi. Wieczorem 7. marca oddziały te przezwyciężywszy uadzwyczajne trudności w okolicy błotnistej, dotarły do rzeki Chopi i rozstawiły się w zasadzce w lesie, na miejscu zwanem Nachamaur Dnia 8go marca rano spostrzeżono płynącą w dół rzeki Chopi, z Choręgi do Redut-Kale, łódź na której znajdowało się około 15 Turków. Dozwolwszy łodzi zbliżyć się, milicjanci rozpoczęli ogień karabinowy, od którego poległ znajdujący się na łodzi Turcy, z wyjątkiem dwóch; ci zdołali dopłynąć do przeciwnego brzegu, gdzie ukryli się w krzakach. Trwoga doszła do Redut-Kale, zkąd wysłano ku zasadzce batalion piechoty z dwoma działami górskimi. Część milicjantów pochowała się za drzewa i spotkała nieprzyjaciela wystrzałami z frontu; druga zaś część, dowodzona przez Sekretarza gubernialnego Gabunija, przyjął nieprzyjaciela ogniem z boku. Turcy będąc rażeni z dwóch stron i nie wiedząc o liczbie atakujących, cofnęli się spiesznie do Redut-Kale, poprzestając tylko na strzelaniu z dział. Tymczasem z dolnego obozu Turckiego, rozłożonego koło Chorgi, poczęły także zbliżać się wojska; wówczas ks. Dżajani i sekretarz gubernialny Gabunija zgromadzili milicyantów i ochotników i cofnęli się do lasu, a ku wieczorowi tegoż dnia wrócili do Chet. Podczas tej utarczki kontuzjowano nam dwóch ochotników.“

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 22go kwietnia. Dziś w południe powstał przypadkowo w mieszkaniu adwokata S. w Rynku głównym ogień, lecz szybko dostrzeżonym i ugaszonym został. Spaliła się tylko pewna część książek i niektóre inne przedmioty uszkodzone były.

— Czytamy w *Gazecie Lwowskiej*: Dyrekcya Zakładu Słepych zamierza w ciągu maja urządzić wystawę obrazów na zasilenie funduszu utrzymania powierzonych swojej opiece kalek. Zbieg szczególnych okoliczności uszczuplił w tym roku instytutowi łask szczerobliwych; krótkie zapusty nie dozwoliły wyprawić balu, dochodem z którego pokrywały się zwykle bieżące wydatki roczne; a panująca w ciągu roku upłyniętego morowa zaraza nie ośmielała uciekać się jak zwykle do łaski publiczności, która sama przechodzić musiała ciężkie koleje niedostatku. Lecz dyrekcya pewna pamięci dobrodziejów, nie ustawała w swej gorliwości, i przykładała wielkich sił, by podnieść instytut i utrzymać godnie polecione wychowanie tylu nieszczęśliwych; ośmiastu z nich znajdując najtroskliwsze zapatrzenie, pobiera nauki, które im nadal zabezpieczają niezawisłe utrzymanie, i podają środki wywdzięczania się opiece publicznej, pracą uczciwą i posługą społeczeństwu przychylną. Już kilku zastępujących organistów, inni zaopatrują w obuwie swój i sąsiedni głuchoniemych zakład, inni wyrabiają koszyki, klatki, maty i t. p. rzeczy, które na użytek publiczny sprzedawane idą na ich wspólne i osobiste utrzymanie i przyszłą zapomogę. Świadectwem dzieł tych ośmielona dyrekcya i pewna życzliwego wsparcia w publiczności, postanowiła urządzić wystawę obrazów, z której dochód przyczynić może zasilkowi na zakład. Wystawa, po odebraniu niektórych obrazów z wystawy krakowskiej, otwartą zostanie w środku maja, w sali ratuszowej. Publiczność względnie nie omisszka — tuszymy — przyczynić od siebie okazyści dozwalać ze zbiorów swoich malowideł, które podnieść mogą ozdobę i wspaniałość wystawy. I jeśli odmówić nie zechcą wsparcia swego szczerym chęciom dyrekcji, zezwalając na umieszczenie swoich obrazów w wystawie, raczą uprzedzić o życzliwości swej obywatela tutejszego a członka dyrekcji pp. Franciszka Adamskiego, pod którego zarządem podjęta zostanie wystawa.

— W Wiedniu wchodzi w użycie świece stearynowe różnobarwne; wraca się przeto dawna bardzo moda, lubo wtedy kolorowe świece były woskowe.

— Dnia 13 kwietnia wyprawiano w Hanowerze ogień

sztuczne na uczczenie imienin królowej, przyczem jakaś petarda pękła i raniła cztery osoby z grona widzów, z których jedna następnej nocy umarła.

— W dworcu kolei żelaznej niższo-szląskiej w Wrocławiu, od bardzo dawna dopuszczano się kradzieży z zamkniętych skrzyń i beczek, a pomimo licznych zażaleń kupieckich, nie można było wykryć sprawców tych kradzieży. Wreszcie po długich czatowaniach odkryto, że urzędnicy kolei sami się dopuszczali kradzieży, a z czasem tak się ośmielili, że towary skradzione wśród białego dnia z kolei, wysyłali do mieszkań swoich. Proces teraz się ukończył i z 12 osób oskarżonych, skazano czterech dozorców składów i dwie inne osoby na więzienie od 2, do 6 lat.

(Nadesłane).

Z nad Sanu 18 kwietnia.

Nasza okolica była świadkiem zdarzenia wesołego a rozrzewniającego zarazem. W dniu bowiem 12 b. m. wydawali pp. Skrzyńscy z Bachorza w ziemi Sanockiej tj. Władysław i Wanda z hr. Rozwadowskich, swą jedyną córkę Maryą Wandę za hr. Władysława Ostrowskiego z Królestwa. Licznych krewnych i przyjaciół rodziny Skrzyńskich z Bachorza i szanowną familią pana młodą zaproszono aby byli przytomni tej zajmującej uroczystości.

Po błogosławieństwie udzielonem rozrzewnionej córce przez rodziców, a wnuczę przez czcigodną wiekiem i powagę babkę panią Konstacyę z hr. Fredrów Skrzyńską, udano się długim rzędem powozów do miejscowego kościoła, gdzie się odbył akt drugi tej rozczulającej uroczystości. Związkowi błogosławił stryj panny młodej ksiądz Henryk Skrzyński z Ustrobnój, a w improwizowanej, równie kłiwej jak głęboko religijnej mowie zachęcił obecnych, aby ukorzeni błagali Najwyższego o pomyślność i szczęście łączącej się pary.

Z powrotem, przy uciecie przyjacielskiej, w wesołym gronie pito zdrowie młodego stadta winem sędziwem, o którym w wieszczem naszym powiedziec się godzi: *že in Hungaria natum et apud nos bene educatum.*

Następny wieczór zgromadził jeszcze większą liczbę gości z okolicy i dalszych stron kraju w gościnie pp. Skrzyńskich progi. Świetna zabawa z tańcami przeciągnęła się aż do rana; piękność dam, świeżość i gust toalet, dobrane towarzystwo, przytęm suto jadłem i napojem zastawione stoły, przyczyniały się do świetności dnia tego; a wesołości ogólną pociągającym, gościnni i uprzejmi gospodarstwo, mogli zapomnieć na chwilę, że wkrótce mają się rozstać z jedynym i ukochanym dzieckiem i przekonali się zarazem, że czy to w dniach smutku i żaloby, czy na wesołych godach liczn ich przyjacieli: zawsze są gotowi dzielić z niemi dnię boleści, jakoteż daj Boże, jak najczęstsze chwile szczęścia i błogiej pohy. ciec

Kurs papierów publicznych i pieniężny.

Wiedeń. Kurs telegraficzny z dn. 22go kwietnia.

Metaliki 5-procent. 85¹³/₁₆. — Metaliki 4¹/₂-proc. 77¹/₂.
Metaliki 4-proc. 86¹³/₁₆. Metaliki 5-proc. z r. 1853 74⁷/₈.
Metaliki 5-proc. z r. 1842 — — — 2¹/₂-proc. 84⁷/₈.
1-proc. 19¹/₂ = ciagn. = 1830 r. 250, 302. — Pożyczka narod. 5-proc. 86³/₁₆. — dto 4¹/₂-procent. —
dto z r. 1850 4-proc. 67¹/₂. — Augsburg 101¹/₂. — Londyn zfr. 10 kr. 2¹/₂. — Paryż 119¹/₂. — Akcyje Bankowe 1129. — Akcyje kolei żel. północ. — — Ferdyn. — —
Pożyczka z r. 1851 lit. A. — — B. — — Ost-Donau Dampfeschif. — —

Kurs krakowski z d. 22 kwietnia. Bankn. austr.

z. 108⁵/₆, pl. 108¹/₂. — Pruski kurant z. 107¹/₂ pl. 106¹/₂. — Ruble sr. nowe z. 104, pl. 103. — Cwanbygiery nowe z. 113, pl. 112¹/₂. — Cwanycy, stare z. 113, pl. 112¹/₂. — Imperyalny żąd. 36, placą 85¹/₂. — Dukaty austr. holend. z. 20¹/₂, pl. 20¹/₂. — 20-frank żądają 35¹/₂, pl. 35. — List zast. polskie z kuponami żąd. 100¹/₂, pl. 99¹/₂. — Listy zast. galic. z kuponami z. 86, pl. 85. — Listy Indemn. z kupon. żąd. 80¹/₂, placą 79³/₄.

Kurs lwowski z d. 18 go kwietnia. Dukat hollenderski zfr. 4 kr. 42. — Dukat cesars. zfr. 4 kr. 44. — Półimperial ros. zfr. 8 kr. 11. — Rubel ros. zfr. 1 kr. 85. — Talar pruski zfr. 1 kr. 29. — Polski kurant i pięciopolówka zfr. 1 kr. 9. — Kurs list. zast. w galic. stan. Instytucie kredytowym: Instytut kupił prócz kuponów 100 po zfr. — kr. — mk. — Sprzedał 100 po zfr. — kr. — Dawał za 100 zfr. — kr. — Żądał zfr. — kr. —

Kurs wiedeński z 21 kwiet. Metaliki 85⁷/₈. Nowa pożyczka 67¹/₂. — Akcyje Banku wiedeń. 1130. — Akcyje kolei żelaznej półn. 303¹/₂. — Agio od złota 5¹/₂, od srebra 2³/₄. — Oblig. uwoln. grunt. 78¹/₂. — Pożyczka ostatnia narodowa 86¹/₄.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 21go kwietnia. Hr. Clarendon ma jak słychać odejść do Londynu. Według prywatnego ze Stambułu doniesienia z dnia 10go b. m., dokument ratyfikacyjny pokoju miał być ztamąd wysłany do Paryża 14go b. m.

Turyń 19 kwietnia. Dokument ratyfikacyi traktatu pokoju odszedł ztąd wczoraj do Paryża.

Minister hr. Buol wrócił do Wiednia z Paryża w poniedziałek 21go i przyjmowany był uroczystie w dworcu kolei przez wyższych urzędników i dyplomatów.

Wiadomości piśmienne z Konstantynopola drogą lądową przybyły sięgają do 10go t. m., lecz nie ważnego niezawierają prócz doniesienia, iż spór persko-angielski coraz groźniejszą przybiera postać.

Począł pruskie i francuzkie nie doszły nas dziś wieczór.

Przyjechali od 21 do 22 kwietnia. HOTEL DREZDENSKI. Leopold Sachs kupiec z Wrocławia, Józef Frakl Dr. med., Benedikt Austrich kupiec z Wiednia, Nano Comal prywat. z Dublina.

KOLEJ ZELAZNA odczennie

Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa: Do Dębicy o godzinie 12tej min. 35 po połud. o godzinie 10tej min. 35 w nocy. Do Oświęcimea o godzinie 4tej min. 35 z rana. o godzinie 2ej min. 40 po połud. Przychodzą do Krakowa: Z Dębicy o godzinie 3ej min. 20 z rana. o godzinie 1ej min. 40 po południu. Z Oświęcimea o godzinie 11tej min. 25 przed połud. o godzinie 9tej min. 15 wieczorem.

Inseraty.

Nadzwyczajna wiadomość choć niejarmarkowa.

W handlu korzennym pod Kogutem w Sukkennicach każdego dnia można dostać gorących kiełbasek parowych wirtmberskich i wybornego piwa czeskiego butelka po 6 kr. Handel ten poleca Szanownej Publicznosci towary sprzedawane po jak najniższych cenach, za dobroć i doskonały gatunek zaręcza. (865-1-3)

Duża Sala z pokojem

mogąca służyć na Skład towarów w czasie jarmarku jest do najęcia przy ulicy Floryańskiej N. 550 na pierwszym piętrze. (862)

Handel pod firmą

M. H. CYPRES

pod L. 25 na Stradomiu

zawiadamia Szanowną Publicznosc, że otrzymał świeży zapas najgustowniejzych

towarów bławatnych

na jarmarku w Lipsku zakupionych i w komis nadesłanych.

Nieustępując co do mnogości i doboru towarów jak również co do cen umiarkowanych żadnemu z zagranicznych składów tu na jarmark sprowadzonych, polecam pod światło ocenienie łaskawej Publicznosci i tę okolicznosc, że jako tutejszy, zaufaniem wieloletniem obdarzony i tu w miejscu zostający, kupującym wszelką pod względem rzetelnej obsługi daję rękojmia. (877-1-3)

L. NITSCH

posiadający ZAKŁAD i SKŁAD wyrobów srebrnych i jubilerskich w domu pod L. 553 przy ulicy Floryańskiej, zawiadamia Szanowną Publicznosc, iż będąc osobiscie za granicą, zaopatrzył się w znaczny zapas

wyrobów srebrnych i złotych.

Wyroby te nabyte z najpierwszych fabryk francuskich i odznaczające się świeżością gustu i wytwornością roboty, poleca Szanownej Publicznosci, nadmieniac, iż wszelkie zamówienia na wyroby jego fachu dotyczące, przyjmuje i jak najakuratniej wykonywa. (878-1-6)

Austrich jun. i Sp.

Z BERLINA i PARYŻA

w Berlinie pod Lipami Nr. 62, w Paryżu ulica St.-Martin Nr. 16.

Zwiedzamy pierwszy raz targ tutejszy z bogatym składem wszelkie, o rodzaju

ozdób i przedmiotów toaletowych,

jakie sobie tylko wyobrazić można, w brylantach naśladowanych, double d'or, złocie nowotném, pozłacanych, stalowych, z kości słoniowej, w mozaikach, kameach, wyrobionych jako naszyjniki, branzolety, zapinki, kulezky, spilki, pierścionki, guziki do półkoszulków i mankietów, łańcuszki do zegarków długie i krótkie.

Zapraszamy Wysoką Szlachte i Szanowną Publicznosc najuniziej, aby się przekonala o obfitosci zaopatrzenia mego składu w przedmioty doborowe i pełne smaku.

Miejsce sprzedaży w domu Wiel. BOCHENKA Nr. 19 w głównym Rynku naprzeciw kościoła Ś. Wojciecha, w lokalach wysprzedaży płócien.

(863-1-4) Austrich jun. i Sp. z Berlina i Paryża.

Pokoje do najęcia (2-3)

W domu narożnym przy ulicy Floryańskiej pod L. 550 na pierwszym piętrze od frontu są dwa pokoje do najęcia każdego czasu. Jeden z tych pokoi obszerna sala, może służyć za sklep w czasie nadchodzącego jarmarku.

Doniesienie Targowe.

Bracia Müller i J. A. Gassler

ze Sternberga (w Morawii) polecają się niniejszem Wysokiemu Państwu i szanownej Publicznosci ze swemi wyplodami składającymi się ze wszelkich gatunków całkowicie lnianych wyrobów stołowych-gradlowych i czysto barwionych nakryć łożkowych.

Sprzedajnia znajduje się w domu W. Treutlera N. 18 przy Głównym Rynku.

Markt-Anzeige!

Gebrüder Müller und J. A. Gassler aus Sternberg in Mahren, empfehlen sich einem hohen Adel und einem geehrten P. T. Publikum mit ihren Erzeugnissen, bestehend in allen Gattungen ganz Leinen-Tischzeugen Gradl und Echtfarbigen Bettzeugen.

Das Verkaufsgewölbe befindet sich im Hause des Herrn Treutler N. 18 an Platz. (838-2-8)

Beachtungswerth für Jahrmarktbesucher!

Zur Waaren-Niederlage

geeignet ist ein geräumiger Saal im 1sten Stocke in der Slawkauer-Gasse Nro 440 auf die Dauer des Jahrmarkts zu vermieten. (815--3)

Pierwszy przyjazd na Jarmark

z nader tania wyprzedają

PŁÓCIE

i bielizny stołowej.

Kto sobie życzy nabyć prawdziwie lnianych towarów, raczy odwiedzić nasz SKŁAD, dla naocznego przekonania się o dobroci i taniości naszego towaru.

Nasza reputacya zastoni nas od przyrównania do tych, co szarlatanów zwyczajem usiłują Publicznosc zwabić, by swój lichy i lekki towar drogo sprzedać.

Co do nas, będzie staraniem naszym jak najrzetelniej usłużyć naszym nabywcom i zadowolić ich życzenia; dla tego mamy zaszczyt niniejszem donieść Prześwietnej Publicznosci, iż na każdy jarmark tutejszy przybędziemy w nadziei znacznego odbytu. Dla uchylenia wszelkiego powątpiewania, dodajemy, iż każdy może się przekonać za pomocą próby w dwóch minutach o prawdziwości naszego towaru, a jeżeli w sztuce od nas kupionej odkryje najmniejszy ślad bawełny, otrzyma w nagrodę 50 dukatów.

Stałe ceny w mon. konw.

Table with 2 columns listing various linen and fabric items and their prices in mon. konw. (e.g., 1 Tuzin ręczników poczynając od 1 zfr. 40 kr. do wyższych cen.)

10, i 12, szerokie płótno na przescieradła także po cenach niższych; tudzież we wszystkich gatunkach dymski, serwety, obrusy i prawdziwej w desenie damaskowej bielizny garnitury na 6, 12, 18 i 24 osób, podobnież po nader niższych cenach.

Dla większego ułatwienia sprzedaży, otrzymają nabywający naszego towaru za 100 zfr. 5 procent w towarze lub pieniądzu.

Zamówienia zamiejscowe będą jak najspieszniej przesłane.

Z winnem uszanowaniem

M. WEISS i RITTER.

Skład nasz jest w HOTELU DREZDENSКИM N. 20 na dole i otwiera się z d. 23 b. m.

Erster Marktbesuch.

Auffallend billiger

LEINWAND-

und

Tischzeugwaaren-Verkauf.

Der wirklich echte Leinenwaaren kaufen will, bemühe sich in unser Verkaufslokal, und ersuchen das P. T. Publikum wie auch die Nichtkäufer die Güte und die Billigkeit unserer Waare in Augenschein zu nehmen.

Unser Renomme wird uns schützen nicht mit denjenigen zu verwechseln, die durch marktschreierische Annoncen das Publikum heranzulocken suchen, und ihre schlecht und leicht gearbeitete Waare zu verkaufen wünschen.

Wir werden aber streben unsere Abnehmer auf das solideste zu bedienen und zufrieden zu stellen, und machen daher auch bekannt einem hohen Adel und dem P. T. Publikum, dass wir zu jeder Marktzeit hierherkommen, und hoffen daher auf zahlreiche Abnehmer.

Um jedem Misstrauen vorzubeugen, machen wir bekannt, dass binnen 2 Minuten sich jeder überzeugen kann, ob die Waare echt oder unecht ist. Derjenige der in dem bei uns für echt gekauften Stücke nur die geringste Beimischung von Baumwolle findet, bekommt eine Prämie von 50 Dukaten.

Preis-Courant in C. M.

wovon unter keiner Bedingung etwas nachgelassen wird.

Table with 2 columns listing linen items and prices in C. M. (e.g., 1 Dutzend Handtücher von 1 fl. 40 kr. an u. höher.)

Von Nesslergaren verhältnissmässig zu noch billigeren Preisen.

10, und 12, breite Leintücher-Leinwand oben zu herabgesetzten Preisen, alle Gattungen Gradeln, Servietten, Tischtücher, und echte Crois'e Damast Tischzeuge zu 6 Personen, 12, 18 und 24 Garnituren zu sehr herabgesetzten Preisen.

Um den Verkauf auf das Stärkste zu betreiben, erhalten Abnehmer von Waare im Betrage von 100 fl. 5 Procent entweder in Waare oder in Geld.

Auswärtige Bestellungen werden auf das Schnellste besorgt.

Hochachtungsvoll

M. WEISS & RITTER.

Das Verkaufslokal befindet sich am grossen Ring

HOTEL DRESDEN, Nro 20, PARTERRE,

welches am 23. d. Mts eröffnet wird. (3)

(821)

C. k. Teatr niemiecki.

We środe 23 kwietnia Doktor Robin kom. w jednym akcie z francuskiego przez W. Friedricha; — poczem Jedrzej Hofer narodowa balada przez Mosen, muzyka Neeba, odśpiewana przez pana Nolden; — na zakończenie Przyrzeczenie za kominem, scena alpejska ze śpiewami narodowemi Aleksandra Baumanna.

Do numeru dzisiejszego dołącza się Dodatek

Niezwykłe Ogłoszenie Jarmarkowe **Aussergewöhnliche Markt-Anzeige**
Trzeba widzieć aby wierzyć **Man muss sehen um zu glauben!**

Istotnie prawdziwa wyprzedaż

WIELKIEJ PARTII TOWARÓW LNIANYCH.

Pewien fabrykant dał mi w zastaw kilka skrzyń towarów lnianych, a ponieważ zmuszony był zawiesić wypłaty swoje, przeto ich napowrót wykupić już nie mógł. Korzysta więc ze sposobności jarmarku, aby jak najprędzej odebrać swoje pieniądze i dla tego towar ten sprzedawać będę

po cenach rzeczywiście nad podziw niskich

Wstrzymuję się od wszelakich w modę weszłych wychwałów towarów lnianych, a osmielam się na to jedynie zwrócić uwagę Szanownej Publiczności, aby niniejszego ogłoszenia mego nie chciała stawiać na równi z temi jakie na to tylko ogłaszają, by kupując Publiczność zwabić i zwiść ją złym gatunkiem towaru. Co się tyczy pewności tego towaru i mojego tutaj handlu, odwołuję się pod tym względem na prowadzone przezemnie od wielu lat w Wiedniu czynności, które największe zjednały sobie zaufanie i najuniżej zapraszam Szanowną Publiczność (nawet nie kupującą), aby obejrzeć chciała moje towary lniane, a wtedy nabędzie przekonania, że nabycie towaru tak trwale wyrobionego i pod tak korzystnymi warunkami nie prędko znówu się zdarzy, czego najlepszym dowodem następujący cennik:

Za len prawdziwy, towar bez skazy i sprawiedliwą miarę ręczę.

CENNIK (ceny stałe w monecie kowencyjnej)

Wielki obrus w adamaszek bez szwu	od zlr. —	kr. 45	także cieńsze
Serweta do kawy	—	56	„
Tuzin odpowiednich serwet deserowych	—	56	„
„ serwet stołowych	2	—	„
„ niebielonych ręczników	1	36	„
Ręczniki ze szutki, lokić	—	6	„
Pół tuzina białych półlnianych chustek od nosa	1	—	„
„ prawdziwych białych lnianych chustek od nosa	2	20	„
„ kolorowych chustek lnianych, niebieskich	3	36	„
Garnitur adamaszkowy (1 obrus i 6 odpowiednich serwet)	5	—	„
Także garnitur na 12 osób (1 obrus i 12 odpowiednich serwet)	10	—	„

CENNIK PŁOCIEN.

1 sztuka Płótna z białej przędzy 39 łokci	od zlr. 6	kr. 30	także i cieńsze
1 „ Creas przędziwo ręczne 50 łokci	8	30	„
1 „ Płótna holenderskiego na 6 koszul	5	30	„
1 „ Płótna szląskiego na 12 koszul, 55 łokci	9	—	„
1 „ Płótna cienkiego holenderskiego na 12 koszul	12	—	„
1 „ Weby przędziwo ręczne 3/4 szerok. 65 łokci	18	—	„
1 „ Weby Brabanckiej cienkiej 65 łokci	24	—	„
1 „ Weby Bilefeldzkiej 3/4 szerok. 65 łokci	28	—	„
1 „ Weby extra cienkiej 3/4 szerok. 65 łokci	22	—	„
1 „ Weby jak najcieńszej szwajcarskiej 3/4 szerok. 70 lok.	38	—	„
1 „ Weby batystowej 3/4 szerok. 65 łokci	45	—	„

Zalecają się następnie płótno na prześcieradła bez szwu na 3 i 3 1/2 łokcie szerokie. Serwety do kawy we wszelkich gatunkach, lniane, wełniane i jedwabne, 200 tuzinów francuzkich chustek batystowych płociennych i bawełnianych tudzież wszelkie artykuły do tego zakresu należące, które stosunkowo po niższych jeszcze cenach sprzedawane będą.

1000 gotowych koszul kolorowych

podług najnowszego kroju, sztuka od zlr. 1 kr. 20 do 3 zlr. m. k. Sprzedaż odbywa się jedynie w domu p. Bochenka w Rynku N. 19 naprzeciw kościoła Śgo Wojciecha.

Zwracam uwagę Szanownej Publiczności, że z handlu mojego nie rozsyłam nikogo do roznoszenia towaru na sprzedaż po domach.

Kto nabędzie towarów najmniej za 50 zlr. otrzyma odstępnego 4%, jeżeli zaś za 100 zlr. 6%.

Józef Gottlieb

miejski kupiec płocien z Wiednia.

(825-3)

MAURZYCY SACHS
Wielki skład przedmiotów modnych

w Wrocławiu „zur Kornecke“

w Paryżu N. 18 ulica St. Fiacre — w Londynie N. 18 Ironmonger Lane:

ma zaszczyt oznajmić przyjazd swój do Krakowa na czas jarmarku

W HOTELU LIPIŃSKIEGO

z wielką partją własnego wyboru wspaniałego Szalów Indyjskich i Tureckich, Ternaux materyj jedwabnych czarnych i kolorowych, materyj lekkich itd.; barezów, tkanin wełnianych, muslinów, haftów, płocien, bielizny, mantyl, burnusów i płaszczy, materyj na meble, obicia itp.

Ceny stałe znaczone będą w cyfrach widocznych.

Damy mające wyjątkowe jakiegoż rodzaju raczą takowe przesłać natychmiast pismiennie do domu pod firmą: „MORITZ SACHS zur Kornecke à Breslau“, a zamówienia swoje odbiorą w czasie jarmarku

Markt-Anzeige.

Strumpfwaaren-Lager, Eigene Fabrik von **H. L. Bitterlich** aus Dresden
Stand in der Bude N. XXIII.
 vis-à-vis des Landesregierungs Gebäude links 3. Bude.

Doniesienie Jarmarkowe.

SKŁAD POŃCZOCH. własnej fabryki **H. L. Bitterlicha** z Drezna, znajduje się w **kramie N. XXIII.** naprzeciw gmachu Rządu krajowego na lewo w trzecim kramie.
H. L. Bitterlich
 Strumpfabrikant.
 (871-1-6)

Wirklich reeler Ausverkauf
 einer grossen Parthie Leinen-Waaren.

Ein Fabrikant hat mir mehrere Kisten Leinen-Waaren in Versatz gegeben, da derselbe seine Zahlungen einstellen musste, so konnte er dieselben nicht wieder einlösen; daher ich die Gelegenheit ergreife während der Dauer des Marktes um schnell zu meinem Gelde zu gelangen, diese Waaren um

wahrhaft staunend billige Preise zu verkaufen

Ich enthalte mich aller bereits zur Mode gewordenen Anpreisungen dieser Leinen-Waaren und erlaube mir ein geehrtes Publikum nur darauf aufmerksam zu machen, diese meine Anzeige nicht mit jenen zu vergleichen ist, welche grösstentheils deshalb erlassen werden, das Kauflustige Publikum anzulocken und durch schlechte Qualität der Waaren zu täuschen. Was die Solidität dieser Waaren und mein Geschäft allhier anbelangt, beziehe ich mich auf meine seit vielen Jahren in Wien sich der grössten Vertrauens erworbenen Geschäfte und lade ein Geehrtes Publikum (auch Nichtkäufer) ergebenst ein, meine Leinen-Waaren in Augenschein zu nehmen, wo man dann die Überzeugung gewinnen wird, dass so dauerhaft gearbeitete Waaren unter so günstigen Bedingungen zu kaufen, hier nicht wiederkommen dürfte, wovon der folgende Preiskurant den sichersten Beweis gibt.

Für echtes Leinen fehlerfreie Waare und richtiges Ellenmass garantire ich.

PREIS-COURANT.

Ein grosses Damast Tafeltuch ohne Nath	fl. —	45 kr. an und auch feiner
Ein Stück Kaffetuch	—	56 „
Ein Duzent passende Dessert Servieten	—	56 „
Ein Duzent Tisch Servietten	2	—
Ein Duzent ungebleichte Handtücher	1	36 „
Handtücher im Stüke pr. Elle	—	6 „
Ein halbes Duzend weisse Saktücher halbleinen	1	—
Ein Duzend echte weisse leinen Saktücher	2	20 „
Ein Duzend gefärbte leinen Tücher blau	3	36 „
Eine Damast Garnitur (1 Tafeltuch mit 6 pass. Serviette)	5	—
Eine ditto auf 12 Personen (1 Tafelt. 12 pass. Serviette)	10	—

Preiscurant der Leinwand.

1 Stück Weissgarn Leinwand 39 Elle	6	30
1 „ Creas Handgespinst 50 Elle	8	30
1 „ Holländer Leinwand auf 6 Hemden	5	30
1 „ schlesische Leinwand auf 12 Hemden 55 Elle	9	—
1 „ feine Holländer Leinwand auf 12 Hemden	12	—
1 „ Webe Leinwand 3/4 breit 65 Elle	18	—
Eine feine brabanter Webe 65 Elle	24	—
Eine Bilefelder Webe 3/4 breit 65 Elle	28	—
Eine extra feine Irlander Webe 3/4 breit 65 Elle	22	—
Eine hoch feine Schweizer Webe 3/4 breit 70 Elle	38	—
Eine Patist Webe 3/4 breit 65 Elle	45	—

Emphelenswerth sind ferner 3 1/4 und 3 1/2 Ell breite Leinwand auf Leintücher ohne Naht, alle Gattungen Kaffetücher in Leinen, Schafwoll und Seide.

200 Dutz. französische Patist Tücher, Leinen und Baumwoll Gradl und alle in diesen Fache schlagenden Artikela werden in Verhältnisse zu nach billigeren Preisen verkauft.

1,000 Stück fertige gefärbte Hemden

nach der neuesten Façon das Stück 1 fl. 20 xr. bis 3 fl. CMz.

Das Verkaufsgewölbe befindet sich nur allein am Ringplatze Nro 19 Bochenekischen Hause, vis à vis der heiligen Wojciech-Kirche.

Ich mache das geehrte Publikum aufmerksam, das von meinen Geschäfte Niemand hausiren geschickt wird.

Abnehmer von Waaren im Betrage von 50 fl. erhalten Waaren-Rabat von 4%, im Betrage von 100 fl., ein Rabat von 6%.

Joseph Gottlieb,

bürgl. Leinwandhändler in Wien.

Bitte um gütige Beachtung.

Stradom Feldgasse Nr. 292 Gem. VIII. nahe der Plantage werden **Glace-Handschuhe** nach französischer Art auf das sauberste gewaschen und gefärbt und wie neu appretirt. Auch ist daselbst eine freundliche Wohnung mit Betten über die Dauer des Jahrmarktes billig zu vermieten.

Prosze o łaskawa uwagę.

Na Stradomiu ulica Polna Nr. 292 Gm. VIII. blisko plantacyj przyjmują się **rekawiczki gładcowne do prania, farbowania** czyli zupełnego odnowienia, a to według sposobu francuskiego. (868)

Ungarische Weine

sind franco Krakau stets billigst zu beziehen von **Gustavo Nadler in Pest,** welcher während des Marktes in Krakau im **Hotel Dresden** wohnt, und Proben in Flaschen und Fässern mit sich führt.

WINA WĘGIERSKIE

dostać można zawsze **jak najtaniej** franco w Krakowie od **Gustawa Nadlera w Peszcie**

który mieszka w czasie jarmarku w Krakowie w **hotelu Drezdeńskim** i ma z sobą próbki w butelkach i beczkach. (793-5-6)

Leon Grünberg

Advokat przeprowadził się na Stradom L. 19 gm. VI. do kamienicy p. Micińskiego. (757-5-15)

Dobra Wiewiórka

w Obwodzie Tarnowskim położone

ze czterech folwarków składające się, 3/4 mili od żelaznej kolei z Dembicy odległe, mające w sobie 1200 morgów pola ornego, z łąkami i pastwiskami, zaś lasu 800 morgów, tylko o 1/2 mili od dworca kolej żelaznej Czarna odległego, w każdym folwarku z osobą mi gospodarzami budynkami w dobrym stanie znajdującymi się — prócz tego w głównym folwarku wszystkie zabudowania są murywane, gdzie się także gorzelni murywana na piętro wraz z apartamentem i całym urządzeniem gorzelnianem znajduje — jest z wolnej ręki do nabycia. — Bliższa wiadomość na miejscu u właściciela lub za listami frankowanymi poste restante Dembica, pod literą **G. K.** (859-1-8)

Zarząd dóbr klucza Zarzeckiego zawiadamia wszystkich interesowanych, że folwarki

WĘGIERKA i KRZAMARZÓWKA

już są wydzierżawione. (836-2-8)

KLACZ ROSŁA, gniada, czterochową zbudowaną, ale jeszcze nie ujeżdżana, ani zaprzęgnięta, jest do sprzedania. Bliższą wiadomość powziąć można w Księgarni Katolickiej.

KOCZOBYK lekki, na czterech resorach i żelaznych osiach, w dobrym stanie, jest do sprzedania za cenę zlr. 120.

NEUTTOZANKA kryta, w dobrym stanie, jest również do sprzedania. Cena 140 zlr. Dowiedzieć się można także w Księgarni Katolickiej. (854)